UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ-UNESPAR
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL – PORTARIA 600/REITORIA/UNESPAR – 06082020

EDITAL Nº 011/2020 – Comissão Eleitoral Central-CEC/UNESPAR

Divulga o Resultado final da Consulta
Acadêmica para Reitora e Vice-reitor
da Unespar/2020.

Considerando a Resolução nº 001/2020-COU/UNESPAR, Anexo II, alterada pela
Resolução 013/2020/COU, de 12/11/2020/COU/UNESPAR;
Considerando a Resolução nº 011/2016/COU/UNESPAR;

O Presidente da Comissão Eleitoral Central, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º – O resultado final da Consulta Acadêmica para a escolha da Reitora e Vice-
reitor da Universidade Estadual do Paraná/2020, de acordo com a tabela abaixo.

Categoria

QUANTITATIVO DE VOTOS

Totais
Renova
Unespar

Juntas e
Juntos pela
Unespar

Brancos

Docentes 460 388 22 870
Agentes Universitários 54 58 4 116
Discentes 1226 1334 156 2716

Art. 2º - O cálculo percentual de resultado final, segundo a fórmula contida na
Resolução 001-2020/COU/UNESPAR:
Chapa Renova Unespar: 50,77% (Cinquenta vírgula setenta e sete por cento).
Chapa Juntas e Juntos pela Unespar: 46,09 (Quarenta e seis vírgula nove por cento).

Art. 3º - Os votos em branco, em relação aos votos válidos (ver Art.1) representados nos
percentuais abaixo:

CATEGORIA BRANCOS PERCENTUAIS
Docentes 22 2,67%
Agentes Universitários 4 3,57%
Discentes 156 6,09%

Publique-se.

Paranavaí, 25 de novembro de 2020.

	EDITAL Nº 011/2020 – Comissão Eleitoral Central-CE